^a In editionibus ante Quesn. sine interpunctione jungebantur litteræ A. A., et cum, sic junctæ signifi- cent Augustos, Brissonius, l. iii de Formulæ § 63, has siglas interpretandas contendit Augustorum; pu- tatque librorum quorundam arbitrio, eo quod earum potestatem ignorarent, factum fuisse ut in nonnullis mss. illæ siglæ reddantur atque amantissime. Hinc Quesnellus non siglas, sed Brissonii interpreta- tionem Augustorum textui inseruit, notavitque in ms. Oxoniensi legi, pater charissime atque amantissime. Verum eadem siglæ in plerisque mss. sic cum in- terpunctione exhibentur: P. K. A. A. Ritterius enim in notatione ad primam novellam Theodosiano Codici subjectam monuit, in tribus mss. Wur., Ottob. et uno Richard. haberi P. K. A. A., et pari interpunctione in duobus codd. Goth., at alio Richard. P. A. A. Id con- venit interpretationi, quæ in aliis mss. legitur, pa-rens charissime atque amantissime. Hanc autem fuisse formulam eo tempore usitatam liquet ex novell. 17 Theodosii de Repudiis, ubi expressis verbis Florentius parens charissimus atque amantissimus dicitur; et ex epist. 20, 23 et 25, in Auctario Symmachi, in quibus idem Symmachus præfectus Urbis ab Hono- rio similiter vocatur. Apud Spartianum in Vita Antonini Getæ, cap. 2, Juvenalis præfectus prætorio nuncupatur parens amantissime. Nullibi autem formulam parens charissime Augustorum expressam reperimus. Idem Brissonius, eodem lib. iii c. 63, siglas Fr. A. in aliis legibus signatas interpretatur fra-ter amantissime. Mox cod. Oxoniensis Quesn., illus- tris et præclara magnificentia tua.

^b Ms. Wur., instituisse.
^c Verba edictis propositis desiderantur in cod. Oxoniensi.

^d Ms. Goth. et editio Sighardi, convivere. Aliqui codices cum editione Lipsiensi, conhibere; sed nota- vit Ritterius a librariis confundi convivere et conhi- bere.

^e Ms. Goth. et libri omnes impressi cum Quesn., statuta. Secuti sumus emendationem Ritterii; ita enim principum constituta appellantur leges adversus

Manichæos in epist. præcedenti, cap. 1. Paulo aliter constituta principum constitutiones dicuntur. Vide Paratit. de constitutionibus principum.

^f Ms. Oxon., militia, dignitate, et urbium habita- tione.

^g Lineis inclusa desunt in eodem codice.

^h Hæc quoque inclusa ibidem desiderantur. Mox Nec his pro Nec eis in cod. Wur.

ⁱ In Oxoniensi inclusa lineis pariter omittuntur.

^j Idem cod., si aliquem ex his sciverint militare.

^k Ms. Wur., nimitate.

^l Ms. Oxon. delet vel pudenda.

^m Cod. Wur., Dat. xiv kal. Jul. Mox cod. Ottob. et editi ante Quesn., Valent. vii, pro vi, male. Tandem Numo vulgari habebant. Corr. ximus ex ms. Wur. Nomus enim, non Numus in aliis pluribus do- cumentis vocatur, qui cum Valentiniano consulatum gessit an. 443.

ⁿ Al. 11. Quæ autem erat 9, nunc in appendice. Scripta 21 Junii an. 445.

^o Exstat hæc epistola in mss. collectionum 3, 8, Hisp. 9, Isid. 10, 12, 18, 20, ac reliquis usque ad 24, et apud Sighardum. Quesnellus hanc epistolam anni notatione carentem, an. 445 esse assignandam optime constituit not. 1.

^p Vulgati ante Quesn. ex mss. collectionum pos- teriorum hos titulos præfixerunt, qui ex collect. Hisp. sumpti fuere: I. De ordinatione presbyteri vel diaconi, ut sabbato sancto celebretur, id est die Domi- nico. II. De festivitibus, ut si una Agenda (in Vulg. explicandi causa additur, id est missæ celebratio) popu- lis non suffecerit, nulla sit dubitatio iterari sacrificium. Cum vero hæc synopsis minus sit congrua, Quesnellus aliam substituit.

^q Codd. Vat., Hisp. et Isid., impendimus. Mox pro desideramus mss. Hisp. et Isid. et Vat. collect. 41, festinemus; editi in margine cum mss. Cantabr. et Thuan. Quesnelli, ac duobus nostris Vati. collect. 21, festinamus. Paulo post editi Quesn. in textu, specialis gratiæ, in margine spiritalis.

^r In antiquiss. Vati. collect. 8, ut probamus,

in nobis quoque unum esse cor, et una anima comprobetur (Act. iv, 32). ^a Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a Domino acceperit principatum, et Romana Ecclesia in ejus permaneat institutis, nefas est credere quod ^b sanctus discipulus ejus Marcus qui Alexandrinam primus Ecclesiam **629** gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta formaverit: cum sine dubio de eodem fonte gratiæ unus spiritus ^c et discipuli fuerit et magistri, nec aliud ordinatus tradere potuerit, quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur, ut cum unius nos ^d esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus; et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur.

CAP. I. Quo die sacerdotalis vel levitica benedictio celebrari debeat. — ^e Quod ergo a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis ^f quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur; sed post diem sabbati, ejus noctis quæ in prima sabbati lucescit, exordia deligantur ^g, in quibus his qui consecrandi sunt jejunis, ^h et a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantiæ erit, si mane ipso ⁱ Dominico die, continuato sabbati jejunio, celebretur, a quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt, ^j quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est. Nam præter auctoritatem consuetudinis, quam ex apostolica novimus venire doctrina, ^k etiam sacra Scriptura manifestat (Act. xiii), quod cum apostoli Paulum et Barnabam ex præcepto Spiritus sancti ad Evangelium ^l gentibus mitterent prædicandum, jejunantes et orantes imposuerunt eis manus: ut intelligamus quanta

^a 24. qu. 1. Cum beatissimus, c. 40.

^b Mss. Vat. Hisp. et Isid., sanctus episcopus discipulus ipsius Marcus. Vindeb. Hisp. solum delet episcopus. Mox suarum deest in Vat. 5845 collect. 8.

^c Particulam et a Quesnello omissam restituumus ex septem potioribus nostris mss. Postea ordinatis pro ordinatus in duobus codd.

^d Verbum esse, quod Quesnellus omisit, ex aliis editionibus et ex codd. Hisp. et Isid. revocavimus. Dein statuta pro instituta in Vindebon. Hisp.

^e Dist. 75, Quod a Patribus, c. 4.

^f Quesnellus pro quoque habet hoc, uti quidam inferioris notæ codices præferunt. In Merlino et Sichardo utrumque omittitur. Secuti sumus non tam cæteras editiones, quam plures et potiores nostros **D** codices.

^g Post verbum deligantur in Vulg. Quesnello anterioribus hoc glossema inseritur ex mss. collect. 21, hoc est sub lege divini officii substituantur. Hoc glossema jure expunxit Quesnellus ex suis codd. nota ² allegatis, quibus et reliqui nostri astipulantur. Solum Vat. Hisp. alia interpolatione præfert: Ut non passim diebus omnibus sacerdotalis, vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati, ejusque noctis, quæ in prima sabbati lucescit, exordio consecrandi eligantur. Idem est in Isidor. Vat. et Vindeb. Hisp., exceptis extremis vocibus exordio consecrandi eligantur, pro quibus legitur ut in textu, exordia deligantur.

^h Duo nostra mss. Hisp. delent et. Paulo post, ex eadem observantia erit in Vindeb. Hisp.

ⁱ Vide not. 3 Quesn. et dissert. ejusdem de Jeju-

et dantium et accipientium devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum. Et ideo pie et **630** laudabiliter apostolicis morem gesseris institutis, si hanc ordinandorum sacerdotum formam per Ecclesias quibus Dominus præesse te voluit, etiam ipse servaveris: ut his qui consecrandi sunt numquam benedictio nisi in die resurrectionis Dominicæ tribuatur, cui a vespere sabbati initium constat ascribi, et quæ tantis divinarum ^m dispositionum mysteriis est consecrata, ut quidquid est a Domino insignis constitutum, in hujus diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium. In hac per resurrectionem Christi, et mors interitum, et ⁿ vita accepit initium. In hac apostoli a Domino prædicandi omnibus gentibus **B** Evangelii tubam sumunt (Joan. xx, 21), et inferendum universo mundo sacramentum regenerationis accipiunt. In hac, ^o sicut beatus Joannes evangelista testatur, congregatis in unum discipulis, januis clausis, cum ad eos Dominus introisset, insufflavit, et dixit: Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata remittuntur eis; et ^p quorum detinueritis, detenta erunt (Ibid., 22). In hac denique promissus a Domino apostolis Spiritus sanctus advenit (Act. ii, 4; Joan. xiv, 16; xvi, 7); ut cœlesti quadam regula insinuatam et traditum noverimus, in illa die celebranda nobis esse mysteria sacerdotalium benedictionum, ^q in qua collata sunt omnia dona gratiarum.

631 CAP. II. De iterando missæ sacrificio, ut plebi supervenienti satisfaciat. — Ut autem in omnibus observantia nostra concordet, illud quoque volumus custodiri, ut cum solemnior ^r quæque festivitas conventum populi numerosioris indixerit, et ^s ea fide-

nio sabbati.

ⁱ Duo mss. Hisp. et Vat. Isid., Quod ad diem.

^k Ms. Vat. Hisp., etiam sacram habemus in exemplo Scripturam, quod cum apostoli.

^l Vox gentibus desideratur in Vindeb. Hisp. et apud Sichardum.

^m Vulg. ante Quesn. cum Vat. Hisp. et Isid. ac mss. collect. 21. dispensationum. Emendationem Quesnelli ex codd. Grimamico, et Victorino, ac ex editionibus Merlini, Nicolini, Surii, et Sichardi, ceteri nostri mss. libri, etiam Vindeb. Hisp. confirmant.

ⁿ Cod. Vat. 1342 collect. 3, vita accepit æterna principium. Tria mss. collect. 8, vita accepit æternum principium. Quidam codd. collect. 21, et Vindeb. Hisp., vita accepit principium.

^o Vindeb. Hisp., sicut beatus Joannes testatur, cum congregatis in unum discipulis, clausis januis ad eos Dominus introisset.

^p Antiquiss. Vat. 5845 et Vindeb. Hisp., quorum retinueritis, retenta sunt. Vat. Hisp., erunt.

^q Editi, in quo. Correximus ex memoratio antiquiss. Vat., ex duob. Hisp. et Vat. Isid., ac Vallicellano collect. 8.

^r Vox quæque deest in editis ante Quesn. et quinque nostris codd., nec non apud Sichardum.

^s In mss. Hisp., Isid. et collect. 21, et ad eamdem fidelium multitudo. Merlinus, et eam fidelium, etc. Editi ante Quesn. cum mss. collect. 24, et ad eam tanta fidelium multitudo. Similiter Sichardus, qui solum omittit fidelium. Quesn. in marg., et ad eam tanti sacrificii oblatio iterata, quod nullibi reperimus.

rum multitudo convenerit, quam recipere basilica A simul una non possit, sacrificii oblatio indubitanter iteretur; ne his tantum admissis ad hanc devotionem, qui primi advenerint, videantur hi, qui postmodum confluerint, a non recepti, cum plenum pietatis atque rationis sit, ut quoties basilicam, in qua agitur, præsentiæ novæ plebis impleverit, b toties sacrificium subsequens offeratur. c Necessè est autem ut quidam pars populi sua devotione priveatur, si unius tantum missæ more servato, sacrificium offerre non possint, nisi d qui prima diei parte convenerint. Studiosè ergo dilectionem tuam et e familiariter admonemus 632 ut quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis insedit, tua quoque cura non negligat: f ut per omnia nobis et fide et acibus congruamus. Propter quod remeanti filio B nostro Possidonio presbytero, hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus preferendam, qui h nostris processionibus atque ordinationibus frequenter interfuit, et toties i ad nos missus, quid in omnibus i apostolicæ auctoritatis teneremus, agnovit. Data h xi kalendas Julias.

a Exemplaria collect. 21, non recipi.

b Vide not. 4 Quesnelli.

c De Consecr. dist. 1, *Necessè est*, c. 51.

d *Mss. Hisp. et Isid. omittunt qui.*

e Vide not. 5 Quesn. et observationem nostram.

f Al. cum m-s. collect. 24. atque Sichoardo, ut omnia nobis ex fide et acibus congruant.

g Vide not. 6 Quesn.

h Codd. collect. 8, in nostris. Mox in Vindebon. Hisp., atque orationibus.

i Verba ad nos strictè accepta de ipso Leone indicare videntur, hunc Possidonium litteras quoque Cyrilli de Paschate an. 444, quarum fragmentum edidimus ante, epist. 5 ad eundem Leonem. Romam attulisse an. 445. Sed vox *toties* non duas tantum, sed plures Possidonii transmissiones significat: cumque certum sit eundem etiam ad Cælestinum missum fuisse cum commonitorio et epistola ejusdem Cyrilli in Nestorii causa an. 430, jam probabilissimum est voces ad nos, quæ hanc quoque ipsius transmissionem videntur comprehendere, non de solo Leone, sed de prædecessore etiam ejus accipiendas esse. Nos enim pro ipsa pontificia dignitate accipi potest, quæ in omnibus Petri successoribus una eademque est, uti loquimur in admonit. ad epist. 4. num. 25.

j Quesn. ita emendavit ex codicibus et editionibus nota ejusdem septima recensitis. Hanc emendationem etiam nostri potiores et antiquiores mss. libri collect. 3, 8, 25 et 26, approbant. Vulgati Leonini cum quibusdam mss. collect. 21, *apostolicæ sedis auctoritate*. Vat. 541 ejusdem collectionis, *apostolicæ sedis auctoritate*. In Vat., Hisp., Isid. et mss. collect. 12, atque 22, *Apostolicæ sedis auctoritatibus*.

k In mss. collect. 3, in Vat., Hisp. et Isid. nec non in tribus codd. collect. 21, data omittitur. Vindebon. III-p., x kal. Julii. Editi ante Quesn. ex Merlino et mss. collect. 24 atque Sichoardo, kal. Julii. Antiquissimus Vat. 5845 collect. 8, xi kal. Junias. Soli codices antiqui Vallicell. A, 5, et Vercellensis nec non Vat. 3791 habent xi kal. Julias. Cum vero codices Vallicell. et Vercell. pertineant ad eandem collectionem 8 ad quam spectat Vat. 5815, mira lectio preferenda sit, dubitari posset. Dubitationem tamen videtur eximere cæterorum codicum consensus in voce Jul., ac propterea ultimam lectionem a Quesnello inductam retinimus.

I EPISTOLA X.

AD EPISCOPOS PER PROVINCIAM VIENNENSEM CONSTITUTOS.

In causa Hilarii Arêlatensis episcopi.

SYNOPSIS. — I. Ecclesia Christo instituta collocata in Petri soliditate, a qua non recedendum. Hanc ille violat qui ejus potestatem tentat infringere. — 633 II. Hilarius arguit Ecclesiarum statum et concordiam perturbantem. — III. Cælidonium ab Hilario depositum, retractato judicio sedi suæ restitutum esse, exponit. — IV. Projectus episcopus, cui ægrotanti alterum idem Hilarius substituerat, in integrum restitutum. — V. Ordinationem episcopi provincialis metropolitano reservandam. — VI. Sine cleri plebisque consensu, et extra diem legitimum neminem ordinandum. — VII. Hilario metropolitani dignitas et potestas in provinciâ Viennensem adempta. — VIII. Neminem pro levi causa communionem esse pellendum. — IX. Ut præter Leontii antiquioris episcopi consensum alterius provinciæ concilium non indicatur.

Dilectissimis fratribus, universis episcopis per Viennensem provinciam constitutis, LEO Romæ episcopus.

CAP. I. — Divinæ cultum religionis, quem in omnes gentes omnesque nationes Dei voluit gratia coruscare, o ita Dominus noster Jesus Christus hu-

i Circa tempus epistolæ sequentis, an. 445.

ii Ferraræ sunt hujus epistolæ mss. exemplaria, ut observavit Quesn., not. 1. Exstat enim tantum, quod sciamus, in cod. Corbeiensi vetustissime collect. 2, sub Vigiliis ætatem in Gallis digestæ, necnon in mss. collect. 12 et 24. P. Sirmundus aliud quoddam vetustum exemplar vidit, quod ex inscriptione hujus epistolæ a laudatis codicibus plurimum variante, ut not. sequenti apparebit, aliam originem prodit. Nobis posteriorum tantum collectionum exemplaria invenire et conferre licuit, nimirum Vat. 1340, et Ven 569 collect. 12, Vat. 544 collect. 24, et Vat. 541, cui ex eodem fonte collectionis 12 hæc epistola sub finem addita videtur. Hi vero codices cum recentiores collectiones exhibeant, cum antiqua collectione præsertim Corbeiensi comparandi non sunt, quæ origines Gallicanæ, ipsam epistolam ad Viennensium provinciæ episcopos scriptam, ex vetustiori atque accuratiori exemplo apud Gallos invento recepisse credenda est. Huc non solum Quesnellus, sed etiam ante ipsum P. Sirmundus post habitis editionibus vulgatis, quæ ex Merlino, id est, ex collect. 12 derivatæ sunt, Corbeiensi codici in recedenda hæc epistola plurimum devenerit; ac propterea istorum lectiones non facile deserendas aut immutandas credidimus. Porro etsi consulamur, quo hæc epistola scripta fuit, nulli codices exhibeant, satis tamen colligitur ex constitutione sequenti, quæ sub idem tempus in Gallias missa fuit. Cum autem ea constitutio ex emendatione chronice notæ ope nostrorum codd. scripta fuerit post epistolam ad Dioscorum an. 445, istam quoque epistolam ab eadem constitutione non disjungendam hoc loco collocavimus.

iii Jacobus Sirmundus siglis VV. CC. non veterem schedam, ut perperam interpretatus est Quesn. not. 2, sed veteres codices, aut unum saltem antiquum exemplar allegavit, in quo huic epistolæ præfigitur, *Dilectissimis fratribus universis episcopis per provincias Maximam Sequanorum et Viennensium constitutis Leo*. Displicuit Quesnello additio *Maximæ Sequanorum*, eo quod nolit Cælidonium episcopum Vesontionis, quæ Maximæ Sequanorum metropolis est. Sed Vesontionensem hujus episcopatum vindicabimus in observat. ad diss. 5 Quesnelli, part. 2 cap. 2, ubi et de hac inscriptione plura.

Dist. 19, Ita Dominus noster Jesus, c. 7.

mani generis Salvator instituit, ut veritas, quæ antea legis et prophetarum præconio continebatur, per apostolicam tubam in salutem universitatis exiret, sicut scriptum est: *In omnem terram^a exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Pa. xviii, 5). Sed hujus muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo, principaliter^b collocaret; et ab ipso quasi quodam capite, dona sua velit in corpus omne manare, ut exsortem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Hunc enim in consortium individuae^c unitatis assumptum, id quod ipse erat, voluit nominari, dicendo: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18); ut æterni templi ædificatio, mirabili munere gratiæ^d Dei, in Petri soliditate consisteret; hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appete, nec portæ contra illam inferi prævalerent. Verum hanc petrae istius sacratissimam firmitatem, Deo, ut diximus, ædificante constructam, nimis impia vult præsumptione violare quisquis ejus potestatem tentat infringere, favendo cupiditatibus suis, et id, quod accepit a veteribus, non sequendo: cum nulli se subditum legi, nullis institutionis Dominicæ credit regulis contineri, a vestro nostroque, præsumendo illicita, et quæ custodire debuit, negligendo.

CAP. II. — Verum hæc nos, Deo, ut credimus, aspirante, ^d servata circa vos nostræ charitatis gratiæ, quam sanctitati vestrae apostolica semper sedes, ut meministis, impendit, nitimur consilio maturiore corrigere, et vestrarum Ecclesiarum statum communicato vobiscum labore, componere, non nova instituentem, sed vetera renovantes: ut in status consuetudine, quæ nobis a nostris patribus est tradita, perduremus, et Deo nostro per boni operis ministerium, remotis perturbationum scandalis, placeamus. Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscat

^a Quæsnellus, *exiit*; et notavit in margine: *Ita mss. codd., quod et antiquis Patribus familiare. At Sirmondus cum omnibus nostris codd. et anterioribus ex-cm-si exiit*; et ita etiam apud plures Patres a P. Sebaier allegati, quorum nonnulli *exiit*, uti etiam in antiquissimo Psalterio ms. capituli Veronensis et in Sangermanensi ab eodem laudato: nulli autem Patres ab eo citantur pro *exiit*. Si originalis textus haberet *exibit*, tum subsistere posset *exiit*. Forte typographorum lapsu in Quesnelli edit. *exiit* pro *exibit* impressum fuit.

^b Ita codd. Corb. et Thuan. apud Quesnel. not. 3, quam confer cum nostra observat. Sirmondus, *collocaret atque ab ipso quasi quodam capite dona sua vellet in corpus omne manare*. Aliæ editiones cum nostris mss., *collocaret*, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua vellet in corpus diffunderet.

^c Vide not. 4 Quesn. et observat. nostram.

^d Sirmondus, *reservata*.

^e Editi ante Quesn. cum solis codd. collect. 24 et Sirmondo, *quam*.

^f Sic cum Quesn. nostri codd. Al., *constitutum*. Vide not. 5 Quesn. et observat. nostram.

A apostolicam eodem, pro sui reverentia a vestra etiam provincie sacerdotibus, innumeris relationibus esse consultam, et per diversarum, quemadmodum veteris consuetudo placebat, appellationem causarum, aut retractata, aut confirmata fuisse judicia: adeo ut servata unitate spiritus in vinculo pacis, communitibus hinc inde litteris, quod sancte agebatur, perpetuæ proficeret charitati: quoniam sollicitudo nostra, non sua querens, sed quæ sunt Christi, dignitatem divinitus datam nec Ecclesiis, nec Ecclesiarum sacerdotibus abrogabat. Sed hunc transemper inter majores nostros et bene tentum, et salubriter^f custoditum Hilarius Ecclesiarum statum, et concordiam sacerdotum novis præsumptionibus turbaturus excessit; ita suæ vos cupiens subdere potestati, ut se beato apostolo Petro non patiatur esse subjectum, ordinationes^g sibi^h omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans, et debitam metropolitani sacerdotibusⁱ in suam transferens dignitatem; ipsius quoque beatissimi Petri reverentiam verbis arrogantioribus minuendo: cui cum^j præ cæteris solvendi et ligandi tradita sit potestas (Matth. xvi), pascendarum tamen ovium cura specialius mandata est (Joan. xii). Cui quisquis principatum æstimat denegandum, illius quidem nullo modo potest minuere dignitatem; sed inflatus spiritu superbiæ suæ, semetipsum in inferna demergit.

CAP. III. — Quæ igitur apud nos in causa Celidonii episcopi gesta confecta sint, et quæ Hilarius dixerit, dum cum eodem, præsertim supradicto episcopo, audiretur, inditus chartis rerum ordo demonstrat. Ubi postquam Hilarius rationabile, quod in sanctorum concilio sacerdotum posset respondere, non habuit, ad ea se^k occulta cordis ipsius translulerunt, quæ nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire. Doluimus, ^l fateor, fratres, et hunc ejus mentis tumorem medelis patientiæ nostræ curare tentavimus. Nolebamus etenim ea illi exacerbare vulnera, quæ suæ animæ insolentibus subinde sermonibus infligebat, et quem susceperamus ut fratrem, ^m delinire magis ipsum, quamvis

^g Vide not. 6 ejusdem, et nostram observationem.

^h Sirmondus cum editis ante Quesn., *in suum jus transferens dignitatem*. Nostri codd., *in suum jus transferre dignitatem*, quod alia interpunctione ad participium *cupiens* refertur. Quesn. prætulit lectionem mss. collect. 2.

ⁱ Ita omnes nostri codd., immo etiam Quesnelli atque Sirmondi, omnesque editiones. Conjecturas Quæsnelli, quibus mallet legi *pro cæteris* expendimus in observat. ad not. ejusdem 7.

^j Tres nostri mss., *non habuerit*.

^k Quesn., in marg.: S. Paulus I Cor. xiv, 25: *Occulta cordis ejus manifesta fient*.

^l Verbum *fateor*, quod erat in editionibus ante Quesn. ex nostris mss. et Sirmondo revocavimus.

^m Nostri codices, *delinire magis (quamvis ipse suis responsionibus invitaret, forte incitaret) quam contristare*, etc. Idem legitur apud Sirmondum hac una exceptione, quod pro *invitaret* habet *innodaret*. Nolumus tamen mutare lectionem anteriorum editionum, etiam Quæsnelli, qui ad marginem notavit pro *innodaret*: Alias, *irretiret*, vel *implicaret*.

ipse aesus responsionibus innodaret, quam contristare nostris interlocutionibus, nitebamur. Absolutus est Celidonius episcopus, quoniam se injuste sacerdotio fuisse dejectum, manifesta testium responsione, ipso etiam presente, monstraverat; ita ut, quod Hilarius nobiscum residens posset opponere, non haberet. Remotum est ergo iudicium, quod prolatum in hac sententia legebatur, quod tamquam a viduæ maritus sacerdotium **636** tenere non posset. Quod nos quidem servantes legalia constituta, sollicitius volumus custodiri, non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii: ne ad sacram militiam hi permittantur accedere quibus sit tale conjugium, ^b vel qui contra apostolicam disciplinam non unius tantum uxoris viri fuisse monstrantur. Sed sicut ens, quos factum suum non potest excusare, aut non admittendos, aut si ^c fuerint, decernimus removendos, ita quibus hoc falso objicitur, ^d habita necesse est examinatione purgemus, et suum officium perdere non sinamus. ^e Mansisset namque in illum prolata sententia, si objectorum veritas exstitisset. Redditus itaque est Ecclesiæ suæ, et huic, quam amittere non debuit, dignitati coepiscopus noster Celidonius, sicut gestorum series, et post decursam cognitionem sententia, quæ a nobis est prolata, testatur.

CAP. IV. — Huic negotio sic finito, fratris et coepiscopi nostri Projecti querela successit: cuius ad nos litteræ lacrymabiles et dolendæ, de superordinato sibi episcopo, sunt directæ. Epistola quoque ingesta est civium ipsius, et numerosa singulorum

^a Confer not. 8 Quesnelli.

^b Ita nostri codd. cum Quesn. Al., vel contra; Sirmondus, ut contra.

^c Sirmondus addit *admissi*, quod tamen etiam in nostris mss. omni-sum subintelligitur.

^d Editi ante Sirmondum et Quesn. cum aliquibus mss., perperam, ab ea necesse est.

^e Celidonium Vesontionensem fuisse episcopum liquebit ex his quæ adversus Quesnellam disputabuntur in observationibus ad dissertationem ejus 5, c. 4. Nihil itaque juris in illum Arelatenis episcopum obtinebat, ac propterea cum S. Leo scripsit: *Mansisset in illum prolata* (ab Hilario Arelatensi) *sententia, si objectorum veritas exstitisset*, non eo sensu accipiendum est, ac si S. pontifex jus illum Hilarii proprium in Celidonium agnoscat; Valentianus enim in constitutione mox subjicienda, quæ ex Leonis mente scripta et edita est, de Hilario pronuntians, *alios incompetenter removit*, quod ad Celidonii depositionem refertur; voce *incompetenter* jus in Celidonium eidem defuisse palam insinuat. Itaque depositionis sententiam mansuram fuisse asseruit S. Leo non Hilarii jure, sed vel jure aliorum episcoporum ejusdem Celidonii provinciæ, quos convenisse auctor Vite Hilarii indicat, vel saltem facto, quatenus ex legalibus institutis viduarum maritum a sacris altaribus arcendum S. pontifex pariter iudicasset; unde præmisit: *Quod nos quidem servantes legalia constituta, sollicitius volumus custodiri non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii*. Hinc expungendam credidimus postillam a Quesnello luic loco appositam: *Hilarii potestatem in provinciam Viennensem non impetit S. Leo*, quod Celidonium Hilarii jure, Leone fatente, depositum falso præsumit.

A subscriptione firmata, invidiosissimis contra Hilarium plena querimoniis: quod Projecto episcopo suo ægrotare liberum non fuisset, ejusque sacerdotium in alium præter suam notitiam esse translatum, et tamquam in vacuum possessionem ab Hilario pervasore hæredem viventis inductum. Quid hic fraternitas vestra sentiat, cuperemus audire. Quamquam de vestris animis nostra non debeat sententia dubitare: cum fratrem in lectulo constitutum, tam non infirmitate corporis aggravari quam alio videatis dolore **637** torqueri. Quæ spes illi de vita relinquatur, cui de sacerdotio suo desperatio, dum illi alter substituitur, irrogatur? Apparet ^f quam mitis sit corde Hilarius, qui obesse præsumptioni suæ fraternæ mortis credidit tarditatem. Quantum enim in se fuit, illi ^B subtraxit lucem, abstulit vitam, qui hunc ^g dolorem in locum ejus alterum subrogando, ne ad salutem illi recursus esset, injecit. Esto ut ^h brevis fratri evenerit humanæ conditionis consueta migratio, quid sibi Hilarius quærit in aliena provincia, et id quod nullus decessorum ipsius ante Patroclum habuit, ⁱ quid usurpat? cum et ipsum, quod Patrocla a sede apostolica temporaliter videbatur esse concessum, postmodum sit ^j sententia meliore sublatum? Expectarentur certe vota civium, testimonia populorum; quæreretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab his ^k qui noverunt Patrum regulas, custodiri: ^l ut apostolicæ auctoritatis norma in omnibus servaretur, quæ præcipitur ut sacerdos Ecclesiæ præfaturus, non solum attestacione fidelium, sed etiam eorum

^f Editi anteriores Sirmondo et Quesnello, et quidam codd. addunt *ergo*.

^g Sirmondus inserit *et*.

^h Sensus exigere videtur *brevis*. Editi ante Sirmondum, *brevis fratri invenerit*, vel, *inventæ fuerit humanæ conditionis consueta migratio*. Apud Quesn. cum duobus nostris codicibus perperam, *conditioni*.

ⁱ Ita Quesnellus, et quidam nostri codices. Al., *cur usurpat?* Paulo ante editi vetustiores Sirmondo et Quesnello, *aut Patroclus habuerit*, male; *ante Patroclum* enim habent tum nostri tum Sirmondi et Quesnelli codices, ac præsertim Corbeiensis; ipseque sermonis contextus ipsum flagitare cognoscitur.

^j Inducitur Bonifacii I papæ decretum confirmatum a Cælesti o, quo Narbonensis prima Patroclo antea tributa decreto Zosimi eidem adempta fuit, et Narbonensi episcopo restituta. In hoc autem Zosimus Patroclo faverat, quia is decessores suos ea provincia semper petitos iis argumentis statuit, quibus tum episcopus Narbonensis ante respondere non potuit. Cum vero sub Bonifacio I idem episcopus Narbonensis renumpis viribus contrarium ostenderit ejusmodi documentis, quæ allatis ab Arelatensi adeo præstantabant, ut omnino convincentia sequentes pontifices approbaverint, hinc eam provinciam eidem Arelatensi *meliore sententia* sublata Leo affirmat.

^k Sirmondus, qui *norunt*. Porro Patrum regulæ videntur esse canones Patrum Sardicensium præcipientium can. 5 eum ordinandum episcopum qui a populo petitur. De hac autem re aperti statuente Juliano I, Innocentius; et Cælestinus, non tam populi quam cleri votum flagitarunt.

^l Quesnellus contra omnium nostrorum codicum et anteriorum editionum auctoritatem nullo indicato m. posuit, *aut apostolica*.

qui foris sunt testimonio muniatur (I Tim. III, 7), A neque illius scandali relinquatur occasio, cum per pacem et Deo placitam concordiam consonis omnium studiis, qui doctor pacis futurus est, ordinatur.

CAP. V. — S. d. ille insperatus nescientibus super- venit, et improvisus abscessit, cursu, ut didicimus, celeri itinera multa conficiens, et per longinquas provincias tanta ^a immaturitate discurrens, ut videatur gloriam de scurrili velocitate potius quam de sacerdotali moderatione captasse. Hæc enim directarum ad nos civium verba sunt litterarum: *Ante abscessit quam eum venisse* 638 *nossemus.* Non est hoc redire, sed fugere, nec salubritatem impendere dili gentiæ pastoralis, sed vim inferre latronis et furis, dicente Domino: *Qui non intrat per januam* ^b *in cor- tem ovium, sed ascendit aliunde, hic fur et latro est* B (Joan. x, 1). Non ergo Hilarius tam studuit episcopum consecrare quam eum potius qui ægrotabat occidere, et ipsum quem superposuit male ordinando decipere. Nos tamen, quod vobis credimus Deo iudice placitu- rum, in commune cunctis fratribus consulentes, et male ordinatum submoveri, et episcopum Projectum in suo sacerdotio permanere debere decrevimus: id statuentes ut si quisquam fratrum nostrorum in qua- cumque provincia ^c decesserit, is sibi ordinationem vindicet sacerdotis, quem illius provinciæ metropoli- tanum esse constiterit. ^d Dux, ut videmus, causæ transactæ sunt, in quibus tamen multa sunt quæ præter rationem ecclesiasticam videantur esse com- missa, et justii iudicii debeant expectare censuram. Sed nos diutius hic non possumus inmorari, cum ad alia quæ nobis cum vestra sanctitate sollicitus conferenda sunt provocemur.

CAP. VI. — Militaris manus, ut didicimus, per pro- vincias sequitur sacerdotem, et ^e armati præsidii præsumptione suffulto ad invadendas per tumultum famulatur ecclesias, quæ proprios amiserint sacer- dotes. Trahuntur ordinandi ante hoc officium, his quibus præficiendi sunt civitatibus ignorati. Ut enim notas qui fuerit et probatus per pacem petitur, ita

^a Idem Quesnellus in marg.: Forte, *maturitate*, quod nec codices præferunt, nec sensus videtur exi- gere.

^b Nostri codd., *in curtem*. Quidam editi, *in chor- tem*, alias *in cohortem*. Sed *cors* *cortis* idem est ac *cohors*, et proprie locum muris cinctum, quo aliquid custoditur, significat.

^c Sirmundus audit de hac vita.

^d Quidam codd. cum editis ante Sirmundum, *quia, ut videmus*. Mox duo mss. omittunt *tamen*; pro quo editiones memoratæ substituunt *etiam*.

^e Locum hunc in anterioribus editionibus pertur- batum Sirmundus et Quesnellus ex mss. restituerunt. Vide not. 9 ejusdem Quesn. Sic autem legebatur: *Armatis præsumptione suffultum ad invadendas per tu- multum famulatur ecclesias, quæ proprios amiserint. Traduntur ordinandi ad hoc officium, his quibus præ- ficiendi sunt civitatibus ignoti.*

^f Vide not. 10 Quesn.

^g Plures hic metropolitanos perstringit. Illi autem videntur intelligi ad quorum provincias Celdonius ac Projectus pertinebant: quippe qui fortassis Hilario permittentes ut iudicia et ordinationes in suis pro- vinciiis haberet, jus suum quodammodo in eunq. trans-

per vim necesse est, qui ignotus adducitur, impona- tur. Obtestor et obsecro, et sub Dei vos invocatione convenio, prohibete, fratres, talia, et omnem dissen- sionis materiam de vestris provinciis 639 removete. Certe nos ante Deum absolvimus, qui vos, ne per- mittatis ultra hæc fieri, convenimus. Per pacem et quietem sacerdotes qui futuri sunt postulentur. Te- neatur subscriptio clericorum, honoratorum testimo- nium, ordinis consensus et plebis. Qui ^f præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur. Ordinationem sibi, ut ante jam diximus, singuli metropolitani suarum provinciarum cum his qui cæteros sacerdotii antiqui- tate præveniunt, restituito sibi per nos jure defend- ant. Alienum jus alter sibi non audeat vindicare. Suis limitibus, suis terminis sit unusquisque conten- tus, ^g et privilegium sibi debitum in alium transferre se posse, noverit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones, plus gratiæ tribuens perso- nali, sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in alium transferre posse se credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali cæteros prævenit sacerdotes, ordinandi sibi vindicet potestatem. Non passim, sed die legitimo ordinatio celebretur; nec sibi constare status sui no- verit firmitatem, qui non die sabbati vespere, quod lucescit in prima sabbati, vel ipso Dominico die fuerit ordinatus. Solum enim majores nostri resurrectionis Dominicæ diem hoc honore dignum judicaverunt, ut sacerdotes qui sumuntur hoc die potissimum tri- buantur.

CAP. VII. — Suis unaquæque provincia sit contenta conciliis, nec ultra Hilarius audeat conventus indi- cere synodales, et sacerdotum Domini iudicia, se interserendo turbare. ^h Qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsum, sed etiam Viennensis pro- vinciæ, ⁱ quam male usurpaverat, potestate priva- tum. Dignum est enim, fratres, antiquitatis 640 statuta reparari, cum is qui sibi ordinationem pro- vincie indebitæ vindicabat, talis in præsentem etiam probatus fuerit ^j exstitisse, ut cum ipse frequentius

tulerunt. Ingenuum præterea Alpium maritimarum metropolitanam a Leone fuisse culpatum ob illicitam sui juris cessionem, testatur Hilarius papa epist. 4. Incertum vero est num hæc Ingenui reprehensio ad has Leonis litteras referenda sit, an vero ad alias quæ interciderint; de quo vide plura in dissert. de epistolis deperditis, num 97.

D ^h Ita cum antea editis et tribus nostris codd. Sirmundus. Quesnellus au. em cum mss. collect. 24, qui *tamen noverit se non solum ab alieno jure.*

ⁱ Quesn. in margine: Forte, *qua male usus fuerat*. Id autem ea sola de causa scripsit, quia in sua sen- tentia, quam in observationibus ad quintam diss. impugnabimus, Hilarium nullum jus quod sibi non competeret usurpare contendit.

^j Editi ante Sirmundum et Quesn. cum inferioris notæ codicibus omittunt *exstitisse*. Porro metropolitæ, qui in aliquo defecisset contra regulas canonum, *sue tantum Ecclesiæ sacerdotium pro sedis apostolicæ pie- tate servari*, ordinationis episcoporum jure adempto, vetus disciplina erat, ut videre est apud Hilarium papam epist. 8, ad Gallicanos, n. 1. Confer etiam Leonis epist. 12, c. 9.

tamerantia et insolentibus verbis sententiam damnationis expeteret, suæ tantum civitatis illi sacerdotium, pro sedis apostolicæ pietate, præceptio nostra servaverit. ^a Non ergo intersit ulli ordinationi; non ordinet, qui meriti sui conscius, cum quæreretur ad causam, turpi fuga se credidit subtrahendum, ^b exsors apostolicæ communionis, cujus particeps esse non meruit: Deo, ut credimus, hoc agente, qui illum, inopinantibus nobis, et ad judicia nostra pertraxit, et inter examinationes habitas, ne communionis nostræ consors fieret, ut abscederet latenter, effecit.

CAP. VIII. — Nulli Christianorum facile communico denegetur, nec ad indignantis fiat hoc arbitrium sacerdotis, quod in magni reatus ultionem invitus et dolens quodammodo debet inferre animus ^c judicantis. Cognovimus enim pro commissis et levibus verbis quosdam a gratia communionis exclusos, et animam pro qua Christi sanguis effusus est, irrogatione tam sævi supplicii sauciatam et inermem quodammodo, exultamque omni munimine, diabolicis ^d incursibus, ut facile caperetur, objectam. Certe ^e si quando causa talis emerit, ut pro commissi criminis qualitate aliquem juste faciat communionem privari, is tantum pœnæ subdendus est quem reatus involvit; nec particeps debet esse supplicii, qui consors non docetur fuisse commissi. Sed quid mirum eum in laicos talem existere, qui soleat de sacerdotum damnatione gaudere?

CAP. IX. — Unde quia nostra longe alia videtur intentio, nam omnium Ecclesiarum statum **641** et concordiam custodiri cupimus sacerdotum, ad unitatem vos vinculo charitatis hortantes et obtestamur, et affectione congrua commonemus, ut ea quæ a nobis Deo inspirante et beatissimo Petro apostolo, dis-

^a *Locus emendatus ex mss. Sirmondi et nostris, inquit in postilla marginali Quesnellus. Legebatur autem antea: Non ergo sit illi ordinatio, qui meriti sui conscius, cum quæreretur ad accusandum, turpi fuga, etc. Corruptus in nostris mss. collect. 12 et 24: Non ergo sit illi ordinatione, non ordinet, qui meriti, etc.*

^b Male nonnulli hunc locum de excommunicatione qua S. Leo Hilarium a sua communionem separaverit, interpretantur. Ex sequentibus enim palam sit ideo Hilarium dici exsortem apostolicæ communionis, quia ipse Roma inopinate auf gienus inter sacra utique mysteria, communionis nostræ, subdit pontifex, consors fieri noluit. Hilarius scilicet, qui ex auctore Vitæ ejus c. 17 apud Leonem questus fuerat aliquos apud Gallos publica sententia damnatos, in Urbe sacris altaribus interesse, communioni ejus (Cælidæmi) quem cum tantis viris damnaverat, conjungi nullatenus acquievit; et ne cogereetur cum eo, quin absolvendum præsentiebat, Romæ communicare, recessit, et eatenus ab ipsa apostolica communionem se subduxit.

^c Ita Quesnellus cum duobus nostris codd. Al., vindicantis.

^d Sirmondus, incursionibus.

^e Quatuor nostri codices, si qua causa.

^f Sic Quesn. et nostri codd. Al., enim gratulationi. Mox pro custodiam Sirmondus concordiam.

^g Ita cum Sirmondo Quesnellus. Anteriores editiones cum Vat. collect. 24, pro novis. Melius in aliis tribus nostris codd., novis.

^h Hic Leontio, de quo vide nostram observationem in not. 11 Quesnelli, sola prærogativa in convo-

cussis probatisque nunc omnibus causis decreta sunt, pro vestra pace et dignitate servetis: certi non tam nostro quam vestro honori proficere, quod talia statuisse cognoscimus. Non enim nobis ordinationes vestrarum provinciarum defendimus, quod potest forsitan ad depravandos vestræ sanctitatis animos Hilarius pro suo more mentiri; sed vobis per nostram sollicitudinem vindicamus, ne quid ulterius liceat novitati, neque præsumptori locus ultra jam pateat privilegia vestra cassandi. Nostræ ⁱ etiam gratulationi hoc solum crescere profitemur, si et apostolicæ sedis diligentia apud vos illibata servetur, et per sacerdotalis disciplinæ custodiam honori vestro perire, quod suum est, ^k improbis usurpationibus non sinamus. Et quoniam honoranda est semper antiquitas, fratrem et coepiscopum nostrum ^l Leontium probabilem sacerdotem, hac, si vobis placet, dignitate volumus decorari: ut præter ejus consensum alterius provincie non indicatur a vestra sanctitate concilium, et a vobis omnibus, quemadmodum vetustas ^m ejus et probitas exigit, honoretur, metropolitanis privilegii sui dignitate servata. Equum est enim, nec ulli de fratribus fieri videtur injuria, si his qui sacerdotii vetustate præcedunt, pro ætatis suæ merito in suis provinciis a sacerdotibus cæteris deferatur. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

642 | EPÍSTOLA XI,

seu

^k CONSTITUTIO VALENTINIANI III AUGUSTI,

^l una cum præcedenti Leonis papæ epistola de eodem negotio missa in Gallias.

De episcoporum ordinatione.

^m Imperatores THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AUGUSTI

candis diversarum provinciarum synodis, qua Hilarius potiebatur, hoc loco tribuitur. Cæterum verus metropoliticum eidem Hilario ademptum, alia Leonis epistola, quæ desideratur, in Viennensem episcopum fuisse traducum liquet ex epist. 66, c. 2. Confer quæ hac de re pluribus dicuntur in observationibus ad dissert. 5 Quesnelli, part. 3.

ⁱ Vox ejus, a Quesnello omissa, ex omnibus nostris mss. et cæteris editionibus revocatur.

^j Scripta 8 Julii an. 445.

^k Quesnellus in secunda editione varias lectiones apposuit ex ms. Thuanæo Colbertino. Nos eandem recognovimus cum ms. Vat. 3533 collectionis canonum cardinalis Densdedit, qui hanc legem ex vetustiori exemplari sumptam eidem collectioni inseruit lib. 1, pag. 48. Ex ms. Ottobon. Vat. solius chronica notæ lectionem posterius accepimus.

^l Quæ sequuntur apposita fuerunt a P. Sirmondo, et exinde a Quesnello; ac probabilissimum est Leonis decretalem una cum hac lege in Gallias missam fuisse, ne executioni ejus impedimentum opponeretur.

^m Mss. Thuan. et Vat. hanc inscriptionem præferunt: Imperator Valentinianus Augustus omnibus sub imperio æternæ urbis Romæ ubique terrarum degentibus. Licet occasione quidem controversiæ Gallicanæ ob nonnulla Hilarii Arelatensis gesta hæc lex edita fuerit, non tamen pro solis Gallicanis, sed pro universis imperii provinciis latam fuisse patet ex illis verbis: Ne quid tam episcopis Gallicanis quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat

Agrio viro illustri, comiti et magistro utriusque A militiæ et patrio.

Certum est et nobis et imperio nostro unicum esse prædium in supernæ Divinitatis favore, ad quem promerendum præcipue Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur sedis apostolicæ primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronæ, et Romanæ dignitas civitatis, sacre etiam synodi firmavit auctoritas, ne quid præter auctoritatem sedis istius illicitum præsumptio attentare nitatur. Tunc enim demum Ecclesiæ pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas. Hæc cum hactenus inviolabiliter fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sicut venerabilis viri Leonis Romani papæ fidei relatione comperimus, contumaci ausu illicita quædam præsumendo tentavit, et ideo transalpinas Ecclesias abominabilis tumultus invasit, quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim, qui episcopus Arelatensis vocatur, 643 Ecclesiæ Romanæ urbis inconsulto pontifice, judicia, sive ordinationes episcoporum sola temeritate usurpans invasit. Nam alios incompetenter removit, indecenter alios invitit et repugnantibus civibus ordinavit. Qui quidem, quoniam non facile ab his qui non elegerant recipiuntur, manum sibi contrahere armatam, et claustra murorum in hostilem morem vel obsidione cingebat, vel aggressionem reserabat, et ad sedem quietis, pacem prædicatos per bella ducebat. His talibus et contra

imperii majestatem, et contra reverentiam apostolicæ sedis admissis, per ordinem religiosi viri Urbis papæ cognitione discussis, certa in eum et de his quos male ordinaverat lata sententia est. Et erat quidem ipsa sententia per Gallias etiam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti pontificis auctoritati in Ecclesiis non fieret? Sed nostram quoque præceptionem hæc ratio probavit, ne ulterius nec Hilario, quem adhuc episcopum nuncupari sola mansueti præsulis permittit humanitas, nec cuiquam alteri ecclesiasticis rebus arma miscere, aut præceptis Romani antistitis liceat obviare. Ausibus enim talibus fides et reverentia nostri violatur imperii. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus, verum ne levis saltem inter Ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minui religionis disciplina videatur, hoc perenni sanctione censemus, ne quid tam episcopis Gallicanis quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis papæ Urbis æternæ auctoritate tentare. Sed hoc illis omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas: Ita ut quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provinciæ adesse cogatur: per omnia servatis, quæ divi parentes nostri Romanæ Ecclesiæ contulerunt Aeti P. K. A. Unde illustri et præclara magnificentia tua præsentis edictalis legis auctoritate faciet, quæ sunt superius statuta servari, decem librarum auri multa protinus exti-

C sine viri venerabilis papæ Urbis æternæ auctoritate tentare: sed hoc illis omnibusque pro lege sit, etc. Hinc congrua videtur generali lege generalis istorum mss. inscriptio. In his sane codicibus omittuntur quæ peculiariter sunt Aetii magistri utriusque militiæ in Gallias, et ea sola leguntur quibus lex generalis exprimitur, ac desinit in verbis Romanæ Ecclesiæ contulerunt. Inscriptio autem textui inserta et in aliis codd. inventa convenit eidem legi, qualis in Gallias missa fuit, ubi erat maxime necessaria, et ad Aetium, qui potiori auctoritate in Galliis utebatur, peculiari addimento sub finem expresso directæ, ut ibidem executioni mandaretur. Forte etiam simili modo transmissa credi potest ad alios aliarum provinciarum præfectos, seu rectores, ut aliis ejusdem generis legibus evenisse conperitur est.

^a Laudata mss., Christianorum fides.

^b Eadem mss., armant.

^c Ita melius ex isdem mss. Vulg., præsumenda.

^d Quesnellus in utraque editione addidit civitatis, quam vocem et Vaticanus cod. et editi omnes ignorant. Unde porro hanc ille inseruerit etiam primæ editioni, cum Thuaneo codice nondum viderat, divinare non possumus.

^e Erat in editis etiam Quesnelli, inconsulto pontifice indebitas ordinationes episcoporum. Rector visa est lectio utriusque ms. et contextui uniformior. Nam quod subjicitur, alios incompetenter removit, refertur ad iudicia ob Celidonio, quem Hilarius ab episcopatu deposuerat, et cujus præsertim de causa Leonis decretalis et imperialis lex editæ fuerunt: illa vero, indecenter alios invitit et repugnantibus civibus ordinavit, ad ordinationes pertinent, quibus vel Celidonio remoto, vel Projecto ægrotauti, vel aliis episcopis vita functis ab eodem Hilario successores dati fuerunt, hæc traditur epistola antecedenti cap. 8.

^f Cod. Thuaneus habet: Nam aliquos invitit et repugnantibus civibus ordinavit, deletis cæteris.

^g Idem cod. omittit quidem.

^h Mss., Thuan. et Vat. delent religiosi viri.

ⁱ Ita ex laudatis codd. et Quesnellus in secunda editione. Al., in eum ex his. Pater Lupus diss. 1, c. 3, de Appellationibus, notavit mox legi, quos male ordinaverat, ut indicetur lata sententia etiam in eos quos Hilarius in Celidonio ac Projecti sedes subrogaverat.

^j Sic emendavit Quesn. in secunda editione ex ms. Thuan., cui Vaticanus pariter favet. Antea, in Ecclesias.

^k Hæc lectio antea vulgatorum, quæ item est codicis Vaticanus, magis placuit quam illa a Quesnello inserta editioni secundæ, nullo allegato codice, nimirum: Sed nostra quoque præceptio et ratio probavit ne ulterius vel Hilario, etc. Porro vel Hilario habebant quidem etiam cæteræ editiones; sed ex eodem Vat. corrigendum credidimus nec Hilario, eo quia concinit cum sequentibus, nec cuiquam alteri.

^l Ita duo laudata mss. et editi, excepto Quesnello, qui submovimus in textu scripsit, apposita in margine lectione Thuanei codicis.

^m Ex utrisque mss. censemus scripsimus pro discernimus. Censere quidem frequentius adhibetur in legibus quam discernere, ut ex glossario Nomico Cod. Theodos. perspicies.

ⁿ Pronomen hoc adjectum a Quesn. in secunda editione fortassis ex ms. Thuan. præfertur in nostro Vat.

^o Sic utrique codd. Al., detulerunt. Hic desinit generalis lex in isdem codicibus, subjecta statim chronica notatione: Dat. viii id. Julii Romæ Valentino Augusto. Cætera peculiariter Aetii imperialibus litteris in Gallias missis addita fuerunt, uti monuit nos not. 3 (Col. 636^m).

cepta ab unoquoque iudice qui passus fuerit: præ-
cepta nostra violari. *Et manu divina*: Divinitas te ser-

A vet per multos annos, parens karissime, * Dat. viii
id. Jul. Romæ Valentiniano A. vi et Nomo v. c. coss.

* Editi: Dat. viii id. Jun. Romæ Valentiniano A.
vi coss. Emendavimus mensem ex duobus memoratis
mss. libris nec non ex Ottoboniano, nunc Vat., qui
etiam integram consulationem notationem præbuit, qua-

lis legitur in anteriori hujus anni Constitutione su-
perius descripta epist. 8 et in aliis ejusdem anni
Novellis.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1 Cum triplex insignis varietas, qua sequens epistola reperiri solet in mss. codicibus, et exinde triplici ratione seu forma in editis prodiit, plurimum difficultatis injicit; tum vero Quesnelli disputatio notis et observationibus ejus inserta, qua unam rationem retinere ac defendere, alias vero duos repudiare, et magnam epistolæ partem veluti additamentum ab aliquo impostore confictum rejicere studuit, ita difficultatem adauget, ut sine ullo novo codice, qui rem omnem probe conciliet, certum aliquid statuere et edere impossibile videatur.

2. Prima epistolæ ratio a Merlino edita atque Sichardo, et per nos etiam secundo loco edenda, epistolam tantummodo producit ad medium caput nonum usque, atque terminat illis ejusdem capituli verbis, *justa posthac ultione plectamus*. Hæc eadem ratio invenitur in mss. codd. collectionis 5 a Quesnello vulgatæ, ex quibus duos ille commemorat, Thuaneum et Trecephæanum, nos vero duos bibliothecæ Cæsareæ adijcere possumus signatos num. 39 et 42. Exstat etiam in mss. collect. 10 Isidori et collect. 12, ad quam pertinet codex a Merlino adhibitus, nec non Herovallianus ab eodem Quesnello laudatus; et in codd. collectionis 24 quæ sola inter collectiones posteriores hanc epistolæ formam exhibet; ac præterea inter hujusmodi codices censendi Victorinus, Regniacensis, et S. Martini Altisiodorensis, qui eandem collect. 24 cum epistola hujus formæ eodem annotante præseferunt. His codicibus Quesnellus in secunda editione adiecit alios duos, quorum descriptionem post primam impressionem Romæ accepit, nimirum Barber. 77 et 2883. Horum primus a nobis item observatus atque collatus, est XII circiter sæculi, et varia opuscula etiam posterioris ævi continet, ex Leone autem hanc unam epistolam exhibet. Alter vero antiquissimus et majusculis litteris scriptus complectitur vetustam collect. 3, cui alium similem invenimus in perantiquo Vat. 1542. Nos insuper hanc eandem epistolæ decurtatæ (sic enim appellabimus) rationem nacti sumus in tribus aliis collectionibus, nimirum in ms. Vat. Reginae collect. 1, in vetusto cod. Lucensi collect. 4 simili Colbertino 784, qui a Constantio laudatur in præfat. ad Epistolas Roman. pontif. num. 89, ac præterea in manuscriptis collectionis 9 Hispanicæ, Vat. 1541 et Vindebon. Cæsareo 41, ut prætereamus alia plura scripta exemplaria memoratarum collectionum 10, 12 et 24, quæ in præfat. ad epistolas recensuimus. Ita octo collectiones 1, 3, 4, 5, 9, 10, 12 et 24, ac peculiaris cod. Barb. 77, hanc primam epistolæ formam exhibent.

3. Secunda ejusdem forma edita est primum a Wendelino, dein a Pithæo, ac demum a Voello et Justello in collectione Dionysii Exigui. Hæc autem omittit tria integra capita, sextum, septimum, et octavum, quæ in prima forma decurtata exhibentur; et postremis verbis ejusdem primæ formæ, *justa posthac ultione plectamus*, cætera addit, quæ usque ad finem integræ epistolæ proferuntur. Hæc forma exhibetur in omnibus mss. codd. ejus collectionis quæ Dionysiana vocatur, ac verius Hadrianeæ appellanda est, cum omnes hi codices ad Hadrianeam collectionem 7 vere pertineant, ad eam scilicet quam aliquot additamentis Dionysiana auctiorem, Hadrianus I pontifex Carolo Magno in usum Occidentalium Ecclesiarum tradidit. Hinc plurima hujus collectionis inveniuntur ubique exemplaria, quæ hanc epistolæ formam tument. Duos tantum codices Thuaneos Gallicanos laudavit Quesnellus; sed multo plures in Galliis diffusos memorat P. Constantius in præfatione laudata num. 128, inter quos unus est anni 805. Multos item antiquos ipsi Romæ vidimus, quos nominavimus in præfat. ad epistolas num. 16. His addi possunt etiam codices collectionis 8, num. 17 indicati, qui Hadrianeam collectionem initio exhibent.

4. Tertia editionis forma ex utraque anteriori conflata, quam editionem mixtam nuncupabimus, aliter in mss., aliter in editis invenitur. In codicibus enim quos vidimus, omissis capitibus 6, 7, 8, et dimidio nomi, tota Hadrianeæ editio primum exhibetur, fere cum chronica notatione *Dat. iv idus Augusti*. Dein subjunguntur velut appendix memorata capitula omissa et sumpta ex prima decurtata editione usque ad ejus finem, ita ut repetantur illa: *Cum itaque omnibus*, etc., quæ in editione decurtata epistolam claudunt, in Hadrianeæ autem suo loco capite nono inserta fuerant. Hanc lectionem Quesnellus reperit in duobus mss. Thuaneis, et uno Cantabrigensi. Nos reperimus in mss. quatuor collectionum 11, 20, 21 et 23, ad quas referri tres a Quesnello laudatos codices nihil ambigimus. Collectio 11, a qua cæteræ collectiones hanc editionis formam videntur sumpsisse, præcipue consideranda est, cum antiquior sit Hincmari ætate, uti probavimus in præfat. ad epistolas num. 23. In uno tantum codice Veneto S. Marci 79 collectionis 22 hanc tertiam rationem nacti sumus absque repetitione extremi capituli *Cum itaque de omnibus*, etc., ita ut lectioni Hadrianeæ tria tantum capita omissa ex editione decurtata subjungantur usque ad illa, *vel corpore perditisse*. In editis autem Leonis Quesnello anterioribus ac in Conciliorum vulgaris quæ ex codicibus hujus tertie lectionis profecta sunt, editores, cum hanc formam incongruam deprehendissent, tam ob chronicam notam sitam ante tria capitula 6, 7 et 8, quam ob importunam repetitionem periodi *Cum itaque de omnibus*, nulla licet codicum auctoritate fulti, dederunt primo editionem Hadrianeam, excepta extrema periodo, *Si quæ vero aliæ sunt causæ*, terminantes illis vocibus, *qui consecrabantur, exciperet*; mox subdividerunt ex decurtata editione tria capitula 6, 7 et 8, omittentes repetitionem periodi, *Cum itaque de omnibus*; ac tandem post verba octavi capituli rejecerunt periodum, *Si vero aliæ sunt causæ*, etc., atque chronicam notam, quibus epistolam concluserat.

5. Hinc autem nihil mirum si Quesnellus sollicitus de corrigendis ex fide codicum vulgatæ S. Leonis editionis erroribus, hanc impressam editionem, quæ nullis mss. nititur, repudiavit. Cum vero in ipsis codicibus tantam varietatem perspiceret, nec unum codicem nancisci potuisset, qui aptum omnia conciliandi modum suggereret; primam editionis rationem, quam in antiquioribus collectionibus, et mss. descriptam vidit, retinendam et vindicandam putavit. Secundam vero rationem editionis Hadrianeæ eo libentius rejecit, quod in ea nonnullæ Romanæ sedis prærogativæ præferantur, in quas cum non bene esset animatus, apertam interpolationem, pluresque imposturæ gradus in ejus editionis, ut vocat, additamentis videre sibi visus est, quos in notis latissime exposuit.

6. Qui vero non perinde in Romanorum pontificum privilegia infensi, etsi Gallicanis principiis imbuti, Quesnelli notas ad calculos revocarunt, approbandam quidem censuerunt editionem decurtatam primam

formæ, at non idcirco repudianda credidere Hadrianæ editionis additamenta, nec efficacia et convincentia existimantur quæ contra hæc a Quesnello asseruntur. Inter hos Stephanus Baluzius, tom. II Capitularium pag. 1249, ejus argumentis expensis pronuntiavit: *Nihil video disciplinæ tum in Ecclesia Romana receptæ contrarium.* Quamvis autem Quesnellus in secunda editione hæc Baluzii animadversionem veluti *infirmam, ac responsione dignam*, traduxerit, eo quod ibidem Baluzius hæc de re incidenter agens, probationes fusius in dissertationis rationem afferendas non credidit; quam ratum tamen ac firmum haberi debeat quod ab ipso affirmatum est, ex iis quæ in Quesnellianæ notas observabimus exploratum fiet. Constantius, qui et primam et secundam Quesnelli editionem legit, quique in celeberrima editione Epistolarum Romanorum pontificum quantæ peritiæ et critices sit omnibus eruditis constat, non solum sincerum habuit Hadrianæ editionis fragmentum a Quesnello rejectum, verum etiam initio tomi secundi, quem edendum paraverat, idem fragmentum a Quesnelli censuris vindicandum suscepit, uti testatur P. Simon Mopinot in epistola *De nova editione Epistolarum summorum pontificum* typis impressa an. 1724, ubi indicatis secundi tomi capitulis, in quibus Constantius præcipue laboravit, hæc de Leonis Epistolis traduntur: *Asserentur e dem papæ litteræ quedam in spuriorum classem temere amandatæ, quas inter non infimum sane locum tenet præclarum illud de Lupicini episcopi ad sedem apostolicam appellatione fragmentum epistolæ primæ (nobis 12 ad Africanos) perperam, ut videtur, insertum.* Est fragmentum hujus epistolæ in Hadrianæ editione contentum, quod a Quesnello expungitur.

7. Ex his autem P. Mopinot verbis liquet sane Constantium voluisse hoc fragmentum defendere. At non in ipsa epistola inserendum, sed velut additamentum eidem subjiciendum credituræ videtur, uti innunt etiam illa ipsius Constantii tom. I Epist. Rom. pontif. pag. 969, not. a, quibus hæc fragmentum Leoninum ac sincerum allegaturus, uti a se edendum erat tomo secundo, his verbis utitur: *In additamentis ad epistolam primam Leonis.* Id ex eo ortum est quia nullum codicem reperit præferentem integram et genuinam hujus epistolæ lectionem ac formam, qua suis propriis locus ei fragmento tribueretur. Hæc autem sors nobis feliciter obligit. Etiam a P. Lectore Philippo Maria Sereno ord. Præd. nobis perhumaniter communicatum fuit hujus epistolæ exemplar summa diligentia transcriptum ex peculiari codice Florentino collect. 13 signato num. 182, sæculi XII, de cujus antiquiori ac præcipua origine quoad Leonis Epistolas, in præfatione num. 29 satis diximus. In hoc autem exemplari omnia utriusque editionis decurtatæ et Hadrianæ verba, quæ in tot antiquis codicibus prostant, et vel e stylo Leonina manifestantur, uno naturali contextu probe connectuntur, ita ut nihil excludatur, pervertatur nihil.

8. Codices pro editione decurtata sive a Quesnello producti, sive a nobis inventi, quibus potissimum illius argumentum innititur, id unum probant, hæc epistolæ partem genuinam esse, non vero integram epistolam exhiberi demonstrant. Quod ne cui mirum videatur, alia similiter decurtata in iisdem mss. et collectionibus consideret. Sic mss. libri collectionis Hispanicæ et Isidorianæ, et mss. etiam Operum et Epistolarum S. Leonis collectionis 24, qui hæc epistolam decurtatam exhibent, decurtatam pariter proferunt epistolam S. Petri Chrysologi ad Eutychem, et media quidem parte deficientem, quæ tamen in omnibus tum Græcis tum Latinis concilii Chalcedonensis codicibus collectionis 17 integra legitur. In omnibus etiam collectionibus et mss. Latinis Sardicense concilium mutilum præferunt sive tribus extremis canonibus, qui in Græcis exemplaribus continentur. In cod. Vat. 1344, et in tribus aliis Gallicanis laudatis a Constantio (*Tom. I Epist. Rom. pont., p. 772*), qui exhibent collectionem Hispanicam Innocentii I, epistola ad episcopos synodi Toletanæ decurtata est, cum in ea desint numeri 2, 3, 4, 5, 6, 8, et pars etiam numeri primi. In mss. collectionis Hadrianæ solam initium de-cribitur litterarum Hormisdæ ad presbyteros, diaconos et archimandritas secundæ Syriæ, quas manuscripta collectionis præstantissima 14 integras conservavit. Et, ut alia ejusdem generis omittamus, in ipsa collect. 5 Quesnelliana num. 51, capite diminuta affertur Gelasii epistola ad Orientales. Quidni igitur pariter mutila proferri potuit epistola Leonis ad Africanos?